Nº 199, terça-feira, 16 de outubro de 2018 15ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018101600015

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.318, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o
disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de
23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação, considerando a
Portaria n.º 891 de 25/05/2017 do Gabinete do Reitor,
considerando o que consta no processo n.º23113.043310/2018-84,
resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país da servidora
EDNA MARIA MATOS ANTONIO, Professor Adjunto, 04,
matrícula SIAPE n.º 2301213, lotada no Departamento de História
do Centro de Educação e Ciências Humanas, para apresentar
trabalho no evento "Primeiras Jornadas Internacionales de História
del Mundo Atlantico en la Modernidad Temprana", na cidade de
La Plata, Argentina, pelo período de 02/10/2018 a 06/10/2018,
trânsito incluso, com ônus limitado para UFS e ônus para
PROA/CAPES (03 diárias).

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.319, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: o que consta no
MEM. ELETRÔNICO nº 150/18/PROEX, de 02/10/2018; resolve:

Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº 1.260/UFS, de
28/09/2018, que dispensou, a partir de 21/11/2018, da Função
Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão de Extensão Universitária
- DIVEX/PROEX, o Vigilante, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, ANDERSON SANTOS

PORTARIA Nº 1.320, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e, considerando: o que consta no
MEM. ELETRÔNICO nº 150/18/PROEX, de 02/10/2018; resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 21/09/2018, o Professor do
Magistério Superior, Classe Associado, Nível 01, WELLINGTON
BARROS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1694328, lotado no
Departamento de Farmácia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
- DFA/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Escritório de Projetos de
Extensão e Tecnologias Sociais.

Art. 2º - Esta Portaria revoga a Portaria n° 1.261/GR, de
28/09/2018;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.323, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no Decreto
n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Ministério
de Estado da Educação, considerando a Portaria n.º 891 de 25/05/2017
do Gabinete do Reitor, considerando o que consta no processo n.º
23113.044037/2018-13, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país do servidor FABIO
DOS SANTOS, Professor Associado, 03, matrícula SIAPE n.º 1377320,
lotado no Departamento de Matemática do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia, para Visita Científica à Universidade del Bio-Bio, na cidade
de Concepción, Chile, pelo período de 29/10/2018 a 09/11/2018, com
ônus limitado para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 1.321, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o
disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de

CAMPOS, matrícula SIAPE nº 0426684, lotado na Coordenação
de Atividades de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão -
CECAC/PROEX, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, onde se lê: "(...) Dispensar, a partir de 21/11/2018, da
Função Gratificada FG-1, (...)", leia-se: Dispensar, a partir de
21/09/2018, da Função Gratificada FG-1, (...)", ficando ratificados
os demais termos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

ATO Nº 385, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de 2017, seção 2, pág.
01, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins, os
seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 001/2018, publicado no DOU de 29/03/2018, com resultado final homologado pelo Edital n° 008/2018, publicado no DOU de 03/07/2018 e listagem geral
de classificação publicado no DOU de 03/09/2018.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

ANEXO I

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.
. Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
. Ivanilson Ferreira Vaz Administrador Porto Nacional Ampla Concorrência 2º 974981 - Vaga proveniente da Portaria nº 816, de 20 de agosto de 2018

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.
. Nome do Candidato C a rg o 2 4 Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
. Pedro Oliveira Bittencourt Técnico de Laboratório/Área:

Geoprocessamento e Geocar-
tografia

Porto Nacional Ampla concorrência 3º 903858 - Vaga proveniente da exoneração do servidor Raony Pereira dos
Santos

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

ATO Nº 386, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de 2017, seção 2, pág.
01, resolve:

AUTORIZAR a prorrogação do contrato da senhora MARIZANE MAGALHÃES DE OLIVEIRA, até 24/12/2018, como professora substituta, lotada no Curso de Letras, no Câmpus de Araguaína, em regime de trabalho
de 20 (vinte) horas semanais, em substituição ao titular do cargo. (Processo: 23101.002649/2018-60).

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA N° 1.552, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor ILDON RODRIGUES DO
NASCIMENTO, professor do magistério superior, matrícula SIAPE
nº 1630688, da função de chefe do departamento experimental, do
Campus de Gurupi, função gratificada FG-03.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 05 de setembro
de 2018.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA Nº 1.553 DE 8 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1° - Demitir o servidor FRANCISCO EUGÊNIO
MUSIELLO NETO, matrícula nº 1488212, Professor do Magistério
Superior, lotado no Campus Universitário de Palmas, com
fundamento no artigo 117, inciso IX da Lei nº 8.112/90, em razão do
teor contido no Processo Administrativo nº 23101.001473/2014-03.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 1.560 - Art. 1° - Demitir o servidor PATRICK DOS
SANTOS CASTRO RODRIGUES, matrícula nº 2178799, tecnólogo-
formação/gestão pública, lotado na Reitoria, com fundamento no
artigo 132, inciso II da Lei nº 8.112/90, em razão do teor contido no
Processo Administrativo nº 23101.007370/2017-91.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1562 - Art. 1º - Retificar as portarias nº 1.448 e 1.449, de
11/09/2018, onde se lê: "administrador, matrícula SIAPE nº
2834910", leia-se: "professora do magistério superior, matrícula
SIAPE nº 2317007".

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Nº 1.563 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país a
servidora JUCILEY SILVA EVANGELISTA FREIRE, professora do
magistério superior, matrícula SIAPE nº 1476119, pelo período de
17/11/2018 a 24/11/2018, para participar da 8° Conferencia
LatinoAmericana y Caribeña de Ciencias Sociales e Primer Foro
Mundial del Pensamiento Crítico, em Buenos Aires - Argentina.
Dados no processo nº 23101.006749/2018-65.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 17 de
novembro de 2018.

Nº 1.564 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao
servidor JOSÉ CARLOS DA SILVEIRA FREIRE, professor do
magistério superior, matrícula SIAPE nº 1475697, pelo período de
17/11/2018 a 24/11/2018, para participar da 8° Conferencia
LatinoAmericana y Caribeña de Ciencias Sociales e Primer Foro
Mundial del Pensamiento Crítico, em Buenos Aires - Argentina.
Dados no processo nº 23101.006747/2018-76.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 17 de
novembro de 2018.

Nº 1.565 - Art. 1º - Autorizar licença para tratar de interesse
particular, por dois (02) anos, sem remuneração, ao servidor
JONATAS DOS SANTOS PINHEIRO, assistente em administração,
matrícula SIAPE nº 2166144, lotado no Almoxarifado Central, na
Reitoria desta Universidade, conforme art. 91 da Lei nº 8.112/90.
Dados no processo nº 23101.007025/2018-39.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação, considerando a
Portaria n.º 891 de 25/05/2017 do Gabinete do Reitor, considerando o
que consta no processo n.º23113.041305/2018-37, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país do servidor
ALCEU PEDROTTI, Professor Associado, 04, matrícula SIAPE n.º
1316620, lotado no Departamento de Engenharia Agronômica do
Centro de Ciências Agrárias Aplicadas, para apresentar trabalho no
11th International Symposium on Agriculture and the
Environment/AgroEnviron 2018, na cidade de Nanjing, China, pelo
período de 12/10/2018 a 21/10/2018, trânsito incluso, com ônus
limitado para UFS e ônus para FAPITEC.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-16T00:12:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial